REQUERIMENTO N.º 1613/2018
Solicita informações sobre manutenção geral da cidade, de competência da Administração Municipal, atendendo a reclamação de munícipes.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando que a população de Valinhos tem procurado este vereador, para reclamar de número considerável de pendências em vários bairros e centro da cidade;

Considerando que a população reclama da ausência do poder público nos serviços de manutenção da cidade, e uma vez iniciado algumas obras e reparos, muitas ficam pela metade ou inconclusas, como demostrado fotograficamente neste documento, em anexo;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Com relação à varrição de calçadas, situadas em escolas e próprios municipais, qual o planejamento da Administração para este quesito, uma vez que está ausente este serviço no município?

2. Com relação ao conserto de calçadas com pedras portuguesas, principalmente em ruas por onde transitam inúmeros transeuntes e alunos de escolas públicas da cidade, qual o planejamento da Administração para este quesito, uma vez que está deficitário este serviço no município?

3. Com relação à recolocação de guias e acabamento de espaços inacabados, conforme foto, qual o planejamento da Administração para este quesito, uma vez que está deficitário este serviço no município?

4. Com relação à retirada de mato e ervas daninha de calçadas e ruas de paralelepídos, de alçada da Prefeitura, conforme foto, qual o planejamento da Administração para este quesito, uma vez que está deficitário este serviço no município?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 29 de Agosto de 2018.
MAURO DE SOUSA PENIDO

       Vereador
[image: image1.jpg]

         CALÇADA DO DAEV NA RUA VITAL BRASIL – SEM VARRIÇÃO

                                          FOTO DE 27.08.2018
[image: image2.jpg]

CALCADA DA AV. JOAQUIM ALVES CORREA EM FRENTE ESCOLA ALVES         ARANHA – RISCO DE QUEDA DE ALUNOS – FOTO DE 27.08.2018.
[image: image3.jpg]

CANTEIRO SEM ACABAMENTO NA AV. JOAQUIM ALVES CORREA                  ESQUINA COM RUA ITÁLIA – CENTRO DA CIDADE.
FOTO DE 27.08.2018

[image: image4.jpg]

CALÇADA COM PEDRAS PORTUGUESAS SOLTAS – AV. JOAQUIM ALVES CORREIA ESQUINA COM RUA ITÁLIA.

FOTO DE 27.08.2018

[image: image5.jpg]

ASFALTO IRREGULAR A RUA VITAL BRASIL – BAIRRO EMBARÉ

REMENDOS E PARALELEPÍDES À MOSTRA

FOTO DE 27.08.2018

[image: image6.jpg]\‘\%\\n}\u
wal

[image: image7.png]

CALÇADA SEM MANUTENÇÃO E SEM REPLANTIO DE ÁRVORE
E ASFALTO DETERIORADO A RUA JOSÉ EZEQUIEL DA SILVA
                                     FOTO DE 27.08.2018

[image: image8.jpg]=gy -

,
CALÇADA COM PEDRAS SOLTAS E PEDAÇO DE GUIA EXPOSTO EM LOCAL DE PASSAGEM DE PEDESTRE – AV. ESPORTES NO CACC.

FOTO NOTURNA DE 27.08.2018